Similiter legitur de Theodosio imperatore, de quo libro nono Historie Tripartite, quod: «cum apud Thesalonicam ciuitatem quidam iudices lapidati fuissent, Theodosius indignatus et motus ira maxima auctores interfici fecit. Et quasi septem milia sunt occisi nullo  
 355 precedente iudicio. Quod audiens beatus Ambrosius, cum princeps uenisset Mediolanum et in sacrum uellet intrare templum, occurrit sanctus episcopus Ambrosius foris ad ianuas et ingressum prohibuit dicens: “nescis, imperator, perpetrare a te necis quanta sit magnitudo, sed forte recognitionem peccati prohibet potestas imperii. Decet tamen ut uincat ratio potestatem, qua equalium hominum princeps es, o imperator, et conserue. Vnus est dominus rex omnium et creator. Quibus igitur oculis aspicias domini templum? Quibus calcabis pedibus sanctum domini pauimentum? Quomodo manus extends, de quibus adhuc sanguis stillat innocuus? Quomodo in his manibus suspicies sanctum domini corpus? Qua presumptione sanguis pretiosi poculum ore tuo precipies? Cuius furore sermonis tantus iniuste sit sanguis effusus? Recede ergo, recede ne secundo peccato priorem  
 365 nequitiam augere contendas. Suscipe uinculum quo nunc omnipotens dominus te ligauit”. His sermonibus obediens imperator sciens que sunt propria sacerdotum, que regum gemens et flens ad regalia remeauit, cumque octo mensium continua transissent tempora, appropinquauit natiuitas saluatoris et imperator lamentationibus assiduis in palatio residens continuas lacrimas incessabiliter effundebat. Ingressus autem Rufinus, magister militum, ad principem in lamentatione prostratum inquirens causam lacrimarum, etcetera. Et receptus  
 370 fuit tandem a beato Ambrosio cum lacrimis penitentiam petens, et sanctus Ambrosius dicit

328: cf. I Rg. 10, 17. | 330-331: Phil. 2, 7. | 334: cf. Mt. 20, 28. | 336: Ps. 118, 67. | 344-345: Ps. 81, 1.

342-345: cf. Ruf. Aq., *Hist. Eccl.*, I, 2. PL 21, 468B. | 347-348: cf. Cas., *Hist. Tri.*, I, 4. PL 69, 888A. | 353-377: cf. Cas., *Hist. Tri.*, IX, 30. PL 69, 1145A-1146D; cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, LVII, pp. 256-258.

353: Fuissent] M fuessent.

illi: “quoniam furori tuo iudicium commissisti et non ratio sententiam protulit, sed potius iracundia, scribe legem que decreta furoris euacuet et triginta diebus sententia necis in litteris maneat, quibus transactis ira cessante”, etcetera. Hanc monitionem imperator  
 375 suscipiens legem scribere precepit et proprie manus litteris confirmavit. Quo facto uinculum eius soluit Ambrosius et lex hactenus obseruatur. Est autem lex huiusmodi imperator Gratianus, Valentinianus, Theodosius Augustus, Flauio, etcetera». Patet quante humilitatis et religionis fuerunt isti imperatores in exemplum aliorum.

Tertio, debet esse princeps sobrius et temperatus et castus. Exemplum habemus in  
 380 Philipo, qui turbatus a uino, mandauit innocentem condemnare. Ille autem innocens dixit: «Philippum appello, sed sobrium», etcetera. Item narrat Seneca libro De Clementia ad Neronem de rege Cambise: «qui nimis deditus uino erat, et cum unus charissimus eum moneret ut parcius biberet, turpem esse dicens in rege ebrietatem, quem omnium oculi auresque sequuntur. Respondit rex: “ut scias oculos post uinum esse in officium manu aprobabo”. Deinde bibit liberalius quam alias et iussit filium illius stare ex opposito, et intendens arcum cor adolescentis transfixit». Ecce qualiter rex turbatus a uino optima  
 385 facere non potest, nam uinum excitat ad luxuriam et ubi uinum regnat, nullum est secretum. Ideo in Deuteronomio legitur capitulo decimo septimo, quod: *rex non habebit plures mulieres*, etcetera. Ideo rex Salomon tamquam expertus dicit Prouerbiorum uicesimo: *luxuriosa res est uinum*, unde libido luxurie est connexa gule. Ideo Hieronymus epistola uicesima quarta dicit: «nec Samsone fortior, nec Salomone sapientior, nec Daudid potes esse sanctor». Et tamen uterque a muliere deceptus est. Nullum enim imperium durabile est nec principatus stabilis dum regnat in principe libido luxurie et gule. Vnde dicit Polycraticus libro sexto: «Nerone imperante eius gula omnia deuorauit, commaculauit libido, exhausti  
 390 auaritia», etcetera. Et sic dicit hic quod tempore huius: «romanum imperium exhaustum est». Hoc etiam patet de Sardanapalo rege. Item exemplum habemus in monarchia et regno Assiriorum, quod fuit inceptum tempore patris Abrahe, et durauit, ut Augustinus dicit in libro decimo octauo De Ciuitate Dei, capitulo duodecimo, per annos milia trecentos quinque, a principio belli primi regis, usque ad mortem Sardanapali ultimi regis, in quo  
 400 successeunt triginta sex reges. Et iste Sardanapalus propter gulam et luxuriam perdidit regnum et monarchiam Assiriorum et fuit translata ad medos. Vnde de isto refert Iustinus dicens: «Sardanapalus rex uir omnium mulierum corruptior fuit repertus ab Arbatho prefecto suo inter scortorum greges purpuram collo trahens sub muliebri habitu. Vnde indignatus Arbathes eum interficere uolens regiam suam ingressus piram (quam ipsemet fecerat) incendit et semetipsum cum innumerabilibus diuitiis concremauit». Ex his patet  
 405 quod multa regna perdita fuerunt propter gulam et luxuriam inordinatam in principibus et regibus. Et licet ista uitia aliquialiter in christianis regibus reperiantur, sed maxime militant in ismahelitarum et arabum regibus, qui non temperate uiuunt, sed excedunt non solum in uino, sed in multitudine mulierum. Nam relatum fuit mihi a personis fidedignis, quod rex  
 410 Tunici habet centum quinquaginta mulieres et maximum uite tempus inter illas expendit, etcetera. Ex quo patet quod dominium illorum et monarchia non potest diu durare, maxime cum hic princeps Ferdinandus, qui contra illos precepto et ordinatione diuina insurgit, nullo istorum uitiorum sit notatus, etcetera. Ex hic enim patet quod princeps est separatus ab his uitiiis et est dotatus predictis uirtutibus. Debet a populo honorificari in  
 415 tribus, scilicet: per reuerentiam, obedientiam et subuentionem.

**388-389:** Dt. 17, 17. | **390:** Prv. 20, 1.

**381:** cf. Val. Max., *Fac. Et Dic. Memor.* (vol. 1), lib. 6, pp. 385-386. | **382-386:** cf. Sen., *De Ira*, III, 14, 1-2, pp. 105-106. | **391-392:** cf. MF. Hier., *Ep.*, LII, 5. *PL* 22, 531D-532A. | **394-396:** Io. Sar., *Poly.*, VI, 14. *PL* 199, 610C. | **398:** cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XVIII, 11. *PL* 41, 568CD. | **402-405:** Iust., *Hist. Phil.*, I, 3, p. 84.

**374:** Quibus] X quibas. | **383:** Biberet] M uiueret. | **385:** Deinde] M deindit. | **388:** Decimo septimo] M, X septimo. | **392:** Sanctor] M santior.

420 Primo, per reuerentiam, cum sit caput omnium et pater patrie. Debet enim princeps, qui est loco Dei, obediri. Exemplo Saulis, quia si princeps est obediens Deo et populus debet illi obedire, unde cum primo Regum decimo quinto, illi preciperet Deus quod inimicos fidei interficeret et bona illorum reciperet, contrarium huius fecit, ut sacrificium Dei offerret. Et licet hoc esset iustum, sed quia propter Dei inobedientiam fecit, regnum perdidit, unde dicitur illi a Samuuele quod: *melior est obedientia quam sacrificium*. Hoc autem patet, nam propter inobedientiam hominis Ade ad Deum permisit Deus quod omnia animalia illi essent repugnancia et nullum illi obediret. Et cum rex est Deo obediens, omnes populi sunt illi obedientes et non solum homines, sed animalia. Exemplum de Hieronymo et leone.

425 Si queris: quare leo obediebat Hieronymo? Dico quod causa fuit quia Hieronymus obediebat Deo. Item patet de sepultura Pauli, primi eremite, a duobus leonibus facta. Item patet uirtus obedientie in rebus inanimatis et animatis uita uegetatiua et uita sensitiua et uita intellectiua.

430 Primo, ostenditur quod obedientie uirtus est maxima et hoc in inanimatis rebus, nam ut scribitur in collationibus patrum, quod cum abbas Columbanus haberet quedam discipulum cui maximam obedientiam ostendebat et uirtutem illius, cum discipulis ille de dolio potum traheret, ab abbate uocatus festinanter. Tantum festinauit obedire quod clepsidram in manu sua portauit, nec tamen gutta exiuit de dolio. Ostendit Deus quod cum quis rex Deo obedit et minores superioribus obediunt, etiam illis insensibilia obediunt, etcetera.

435 Item hoc patet in uegetabilibus et planctis, nam ut habetur in uitis patrum, in quibus continetur quod arbor totaliter desiccata, postquam quidam discipulus ad magistri sui preceptum per tres annos omni die de longinquo aqua portata irregata fuisset, ut tali labore otium a discipulo fugaret et ipse obedientiam probaret, arbor reffloruit et fructum attulit, quem magister per cellas fructum portans eis fructum ostendit obedientie. Vnde prima  
440 Petri primo: *animas uestras castigantes in obedientia*, etcetera, quod si feceritis omnia erunt uobis obedientia.

Item patet hoc de sensitiuis et intellectiuis, nam ut legitur in uitis patrum de quodam patre, qui abbas Paulus dicebatur, qui uolens discipulo suo Paulo uirtutem obedientie ostendere, precepit illi quod iret ad nemus et simum bouum secum portaret. Nam in talibus  
445 uilibus experiri uoluit an prompte obedire uellet, qui cum se excusaret et non audebat, quia leena in loco illo morabatur. Precepit quod illam etiam adduceret, ad quam cum discipulus usque ad mortem obedire ueniens, et ex parte sui magistri preciperet quod secum ueniret statim ad modum canis ipsum sequitur. Ex quo patet quod ille discipulus maiorem obtinuit uictoriam mediante obedientia, qua fecisset fortissimus pugil mediante fortitudine. Sic patet  
450 in principibus Deo obedientibus, unde Prouerbiorum uicesimo primo: *uir obediens loquetur uictoriam*, etcetera. Et non solum in uita illorum, ut diximus de Hieronymo et leone, sed etiam post mortem, ut dictum est de Pauli sepulchro, etcetera.

Sed non solum ista obediunt hominibus Deo obedientibus, sed etiam angeli tam boni quam mali. Patet de bonis, ut dicit Hieronymus super Mattheum libro tertio dicens: «tanta  
455 est dignitas animarum», etcetera. Vnde Psalmi nonagesimo: *angelis suis Deus mandabit de te, ut custodiant te in omnibus uis tuis*, etcetera. Vnde cum Iosue esset princeps in bello Deo obediens, precepit soli ne moueretur et immediate sol stetit, Iosue decimo. Ex quo patet

---

418: cf. I Sm. 15, 3. | 421: cf. I Sm. 15, 22. | 440: I Pt. 1, 22. | 450-451: Prv. 21, 28. | 455-456: Ps. 90, 11. | 457: cf. Ios. 10, 12.

454-455: Hier., *Comm. In Ep. Mt.*, III, 18, 10-11. PL 26, 130B.

455: Mandabit] M, X mandauit.

quod non solum sol illi fuit obediens, sed etiam angelus qui celum mouebat. Hoc etiam patet in angelis malis, nam cum apostoli essent Christo obedientes, dixerunt, Luce decimo, 460 ipsi Christo: *demonia nobis subiiciuntur in nomine tuo*, etcetera. Igitur propter excellentiam uirtutis obedientie dicit Petrus in epistola hodierna: *subditi estote omni creature propter Deum siue regi quasi preexcellenti*, etcetera.

Sed dices: quid si fuerit malus? Dico quo etiam debet obediri a subditis, unde infra in epistola habetur: *serui subditi estote dominis non solum bonis, sed etiam discolis*. Ratio est quia sunt 465 in persona Dei, et aliquando sunt mali domino permittente propter peccata populi, unde Iob tricesimo quarto habetur quod: *regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi*, etcetera. Igitur, si malus princeps est a subditis obediendo, quanto magis bonus est cum fidelitate obediendus. Non solum in dictis et factis, sed etiam in preceptis, ut in statutibus et legibus.

Secundo, populus debet principi reuerentiam, quia est caput regni et pater patrie, sed rex debet reuerentiam Deo, cum sit pater omnium et caput. Tres autem sunt partes cum quibus sit reuerentia, scilicet: cum capite, aut cum genu, aut cum brachio sumendo pileum. Vnde genua hominis facta sunt flexibilia ut ad reuerentiam possent curuari. Item manus et brachia flexibilia et caput et collum ut ad reuerentiam ualeant inclinari. Et hoc docuit natura 475 ipsi homini, sed superbi et magnates superbiam facere non ualentes, sunt ut leone, qui non possunt flectere collum; et sunt similes elephantum, qui sua genua nunquam flectit. Isti autem coram rege terreno stant in terra et coram Deo non incuruantur, unde Apostolus, Hebreorum duodecimo: *seruiamus* –inquit– *placentes Deo cum metu et reuerentia*. Ideo dicitur de rege Iosia, secundo Paralipomenon tricesimo quarto capitulo, quia inquit: *audisti uerba uoluntatis istius atque emoluitum est cor tuum*. Sequitur: *reueritusque faciem meam scidisti uestimenta tua et fleistis, ego quoque exaudiui te* –dicit dominus–. Non sic de Amon, secundo Paralipomenon tricesimo tertio dicens: *non est reueritus Amon faciem domini, sicut reueritus est Manasses pater eius*. 480

Tertio, debet populus ipsi regi subiectionem non solum illi dando ea que sunt de iure regio, sed quando est necessitas in regno, scilicet: quando tyrannus est potentior et uult regnum inuadere uel contra fidem aliquid facere, ut sunt infideles et heretici, tunc regnum tenetur illi subuenire, quia *nemo propriis stipendiis militat*, ut ait Apostolus, prima Corinthiis nono. Et tunc regnum non dat regi, sed sibi ipsi, quia ad tuitionem regni. Sic autem fecit rex regum quod naturam nostram assumpsit, ut dicit Augustinus, ut hominem Deus faceret factus homo. Et dicit Augustinus hoc, quod ex nostro assumpsit totum nobis intulit ad salutem. Sic rex noster Ferdinandus, attendite cum quanto labore regnum Granate acquisiuit, quod erat murus totius secte Machometice et principium destructionis totius Africe, nam Deus huic regi mirabiliter signa sue potentie ostendit. Nunquam alicui regum in ueteri testamento talia ostensa fuerunt. Hoc patet tripliciter, primo, respectu inimicorum; 485 490 495 secundo, respectu munitio; tertio, respectu exercitus.

Primo, respectu aduersariorum, nam in ueteri primum quod fecit Deus populo israhelitico in acquisitione terre sancte fuit quod posuit amorem in corde inimicorum. Quod patet quando Iosue misit exploratores in illam terram, et cum transissent Iordanem et uenissent in ciuitatem Hiericho, dicitur quod reuertentes dixerunt ipsi Iosue: *tradidit Deus*

---

460: Lc. 10, 17. | 461-462: I Pt. 2, 13. | 464: cf. I Pt. 2, 18. | 466: Iob. 34, 30. | 478: Hbr. 12, 28. | 479-481: II Par. 34, 27. | 482-483: II Par. 33, 23. | 487: cf. I Cor. 9, 7. | 499-501: Ios. 2, 24.

489-490: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, LXIX, 3. PL 35, 1817BC.

494: Veteri] M uetori.

500 *omnem terram hanc in manus nostras. Et dat causam dicendo quod: timore prostrati sunt cuncti habitatores eius, Iosue secundo in fine.*

Et sic primum signum uictorie est quando Deus implet corda inimicorum terrore et timore. Sed hoc signum apertius apparuit in serenissimo rege nostro Ferdinando, nam timor inimicorum Iosue fuit per triginta leucas, que est latitudo terre sancte. Et etiam non  
505 illum timorem habuit Iebuseus, qui habitabat in Hierusalem, nam hic non fuit expulsus per Iosue, sed per Daudid tempore sui regni. Sed timor et tremor huius regis Ferdinandi post acquisitionem regni Granate fuit dispersus per uniuersum mundum, nam non solum fama fuit in Europa apud reges christianorum quod esset uictoriosissimus in omnibus a Deo, sed etiam timuerunt omnes agarenorum reges Africe. Et non solum isti, sed in Asia, scilicet: in  
510 ciuitate hierosolymitana non timent aliquem regem christianorum, sed solum in nominando istum trement, ut ego habui a fide dignis personis, que in illa per tempus immorauerunt. Et sic patet de primo signo, quo ad inimicos, etcetera.

Secundum signum uictorie fuit quo ad munitiones, nam cum Iosue transisset Iordanem, occurrit illi primo Hiericho. Et cum accessisset multitudo filiorum Israhel, habitatores  
515 Hiericho clausurunt portas ciuitatis et Deus precepit Iosue quod per septem dies circuissent ciuitatem cum archa, etcetera. Et sic septima dies capta fuit ciuitas Hiericho, ut patet Iosue sexto capitulo. hoc fuit magnum signum uoluntatis diuine, sed magis signum ostendit Deus serenissimo regi Ferdinando: nam si Iosue in paucis diebus transiuit Iordanem, qui erat riuus fortis, sed aliquando poterant pedestres transire, ut patet de exploratoribus et multis  
520 aliis.

Et si dicis: miraculose oportuerit transire filiis Israhel, ut patet Iosue tertio. Dico quod tunc permisit Deus quod Iordanis esset in maximo augmento aquarum contra suam consuetudinem, ut apertius notaretur miraculum, ut patet Iosue tertio, ubi habetur quod:  
525 *Iordanis ripas aluei sui tempore messis implerant, quod est contra eius consuetudinem tali tempore, etcetera.* Sed exercitus regis nostri transiuit mare una die et altera accepit ciuitatem de Oran, quod fuit maius.

Si autem dicit quod maius signum ostendit Deus ipsi Iosue, nam ad nutum domini corruerunt muri Hiericho, quod hic non fuit factum. Dicendum quod fuit maius hoc signum quod Deus ostendit regi nostro, nam multitudo filiorum Israhel morabatur in  
530 campo, et sic uicini ciuitatis Hiericho clausurant portas ciuitatis et sic fuit conueniens quod Deus proiecerit muros in terram. Sed exercitus regis nostri non poterat se deffendere nisi in ciuitate acquisita, ideo Deus noluit prostrare muros, sed quod ciuitatem reciperent sine murorum ruptione, ut in illa possent se custodire in continenti, etcetera. Dimitto mirabilia que ostendit Deus regi nostro in regno Granate, ut patet de Mochin, in quo puluis incensus fuit miraculose, etcetera.  
535

Tertium signum est respectu exercitus, nam fuit magnum signum cum Gedeon. Iudicum septimo habetur quod multitudo filiorum Israhel erat contra Madian et erant quasi triginta duo milia uirorum: *et dixit dominus ad Gedeon: "multus est populus"*, etcetera. Voluit enim Deus ostendere miraculum et non in multitudine uincere, ideo dicit: *nolo ut gloriatur Israhel et dicat  
540 meis uiribus liberatus sum, etcetera.* Ideo dixit dominus Gedeoni: "*predica in populo, qui formidolosus et timidus est reseruatus*", etcetera, *recesseruntque de monte Galaad uiginti duo milia uirorum et solum decem milia remanserunt. "Adhuc populus multus est, duc eos ad aquas, etcetera, qui manu et lingua lambuerit aquas sicut solent canes, ibunt tecum, sed qui curuatis genibus biberint et flexo*

516-517: cf. Ios. 6, 20. | 521: cf. Ios. 3, 14. | 524: Ios. 3, 15. | 538-544: Idc. 7, 2-6.

521: Oportuerit] M oportuit.

545 *police*”, *reuertantur in locum suum et fuerunt electi uiri trecenti*. Sed ut dicit glosa ordinaria: «ideo clamat Iesus hodie, qui timidus est et formidolosus corde non ueniat ad bella fidei». Ait enim: *qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus*, Matthei decimo et Luce decimo quarto, et: *qui non odit patrem suum et matrem*, etcetera, Luce decimo quarto. Sic timidos et formidolosos repellit. Miles enim Christi timorem repellat et dicat: *si consistant aduersus me castra non timebit cor meum*, etcetera, Psalmi uicesimo sexto. Debemus induere loricam iustitie, 550 simus succincti lumbos in ueritate et galeam salutis accipere et gladium spiritus, super omnia scutum fidei, etcetera. Sic armati debemus tollere uexilla crucis Christi et eum sequi.

Secundo, fuerunt probati in aqua, id est, in baptismi gratia. Non debent procedere in terram nec flectere genua et cedere temptationibus, sed stare constanter. Qui manu et lingua lambunt aquam, id est, opere et uerbo, debent operari milites Christi. Sed aqua prius 555 manu accipitur quam lingua, quia prius debent christiani facere quam loqui, nam: *cepit Iesus facere et docere*, Actuum primo, et ipse prius fecit quam predicauit. Et sic patet quod Gedeon cum paucis uicit Madian, sed erat in campo. Sed Deus ostendit euidentius signum regi nostro Ferdinando in captione ciuitatis Bugie: nam cum in ciuitate essent decem mille, exercitus regis solum continebat quattuor milia et fuerunt agareni a ciuitate expulsi.

560 Igitur, o proximi christiani, postquam clare per signa uidetis quod uoluntas domini est per istum regem perfidos inimicos suos agarenos destruere uel ad fidem conuertere.

Igitur qui regem timebit et hunc regem honorificauit, hic habebit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

546: Mt. 10, 38; Lc. 14, 27. | 547: Lc. 14, 26. | 548-549: Ps. 26, 3. | 555-556: Act. 1, 1.

544-545: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Idc., 7, 3. PL 113, 527BC.

548: Repellit] M repllit.

SERMO OCTVAGESIMVS PRIMVS ET PRIMVS IN DIE ASCENSIONIS DOMINI NOSTRI IESV  
CHRISTI

<THEMA> *Nubes suscepit eum*, Actuum primo.

Originaliter recitatie in lectione presentis solemnitatis thema scribitur presens.

5 Sententia est Alberti Magni in suo Mariali, et cum eo concordat sanctus Thomas super Isaiam, capitulo nono, quod uirgo Maria comparatur ipsi nubi, et in sacra scriptura in pluribus locis sic appellatur. Et quod ipsa recte et proprie dicatur et possit dici “nubes” ostenditur tripliciter. Primo, quo ad modum generandi et naturam illius. Secundo, quo ad formam. Tertio, quo ad effectum.

10 Primo, quo ad generationem patet, nam ut dicit Aristoteles primo Meteororum, nubes generatur ex calore radiorum solarium, quando ex terra grossa eleuant uaporem dulcem ad medium aeris intersticium. Nam si eleuatur ad supremum intersticium aeris subtilior exalatio, non efficitur nubes, sed impressio ignita; puta stella cadens, uel cometa uel aliquid huiusmodi. Si autem non ascendit ad mediam regionem aeris, sed remanet in inferiori, non  
15 est nubes, sed nebula obscura uel aliquid tale, etcetera. Sic uirgo Maria fuit mediante radio solis diuini sumpta ex grossa et graui terra Ade, que erat grauis per peccatum. Sed ipsa uirgo natura subtilis et leuis sine peccato fuit ab illa eleuata. Item fuit assumpta de mari amarissimo, id est, de populo iudaico, quia: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam», ut cantat ecclesia. Sed ipsa uirgo fuit dulcissima et dulcorata tripliciter, sicut solet aqua maris  
20 fieri dulcis tripliciter, ut dicit Holcotus, in libro Sapientie, lectione centesima tricesima tertia.

Primo, dulcescunt quando aqua maris separatur a mari, et antequam sit uisibilis transit per uenam terre bone et optime. Sic uirgo Maria fuit dulcis facta antequam esset concepta, separata ab alia aqua per preservationem diuinam. Et anima sua missa in terra optima,  
25 scilicet: in carne sanctificata in uena, id est, in uentre sanctissime Anne. Et sic facta dulcis, non quod ante habuisset amaritudinem peccati, sed quod obligabatur ad illam nisi fuisset preseruata et in carne sanctissima anima sua posita, scilicet: in uentre Anne matris uirginis. Et sic, antequam conciperetur, per preservationem et in conceptu per carnis sanctificationem fuit dulcorata.

30 Secundo, dulcoratur aqua maris per appositionem uasis de cera uirginea, nam mediante illo uase dulcoratur aqua maris a nautis, ut ait Holcotus in loco predicto. Sic uirgo Maria facta fuit dulcissima quando in ea formatum fuit corpus Christi pretiosissimum, nam cera erat caro Christi. Vnde in persona sua dicit, Psalmi uicesimo primo: *factum est cor meum tamquam cera liquescens*, etcetera. Et est hoc de Christo in Psalmis de passione eius, scilicet:  
35 *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti*, etcetera? Locus cordis ponitur pro tota carne, quia in illo erat amor charitatis, et illud membrum est principium uenarum sensus et uite, ut dicit Philosophus in libro De Somno et Vigilia. Et cor est principalis pars corporis, qui primo generatur: «primo uiuit et ultimo moritur», ut ait idem Philosophus in libro De Longitudine et Breuitate Vite, etcetera, siue in libro De Iuuentute et Senectute, etcetera.  
40 Item nominauit cor pro tota carne, quia caro Christi se habuit, ut cor respectu totius carnis

3: Act. 1, 9. | 33-34: Ps. 21, 15. | 35: cf. Ps. 21, 2.

5: cf. Alb. Mag., *De Lau. B. M. V.*, VII, 12, pp. 397sq; cf. Th. Aq., *Sup. Is.*, XIX, 1, p. 104. | 10: cf. Alb. Mag., *Mete.*, I, 1, 9, p. 488a. | 18: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 20: cf. Rob. Holc., *In Lib. Sap.*, X, 134, 19, p. 452. | 31: cf. Rob. Holc., *In Lib. Sap.*, X, 134, 19, p. 453. | 37: cf. Alb. Mag., *De Somn. Et Vig.*, I, 2, 6, p. 147a. | 38: cf. Auctor. Arist., *De Iuv. Et Sen.*, 123, 468b28, p. 206; cf. Alb. Mag., *De Iuv. Et Sen.*, II, 1, p. 317b.

omnium hominum, a qua et mediante qua fuit motus et sensus et uita in omnibus, ut instrumentum diuinitatis. Et ideo tamquam principale membrum cor ponitur pro toto corpore Christi. Et sicut mel est in cera uirgine, sic anima Christi in corpore, que fuit dulcissima et operatione apis formata et spiritus, scilicet: et non ex semine, nam apes non generantur ex semine, etcetera. Et sic in receptione illius uasis, id est, corporis Christi, in conceptione uirgo Maria fuit magis dulcorata. Figura huius habetur quarto Regum secundo, quando illi qui habitabant intra ciuitatem Hiericho uenerunt ad Heliseum et dixerunt ei quod: *habitatio ciuitatis illius erat optima, sed non possunt ubi uiuere homines, quia aque pessime sunt et terra sterilis*. At ille ait: *afferte mihi uas nouum et mittite in illud sal*. Et sic iuit ad fontem et misso sale in uase aqua posita dulcorata fuit, et mediante illa omnis alia aqua fontium, et sic sanauit aquas et dixit: *non erit amplius mors neque sterilitas*, etcetera. Hiericho secundum Hieronymum interpretatur “luna”, Heliseus «Deus dominus» uel «Dei mei salus». Et sic habitantes infra lunam in mundo moriebantur propter amaritudinem aquarum, quod erat peccatum originale, quod traducitur in aqua seminali. Ideo Hippius et sui sequaces dixerunt animam esse aquam, ut dicit Philosophus in primo De Anima. Ideo erat quia genitura erat aquea, scilicet: semen, etcetera. Et quia peccatum originale traducitur cum semine, amaritudine illius aque moriebantur omnes qui erant sub concauo lune, scilicet: in Hiericho. Et ideo petierunt Deum ut dulcoraret aquas mundi, qui fecit illud sumendo uas nouum, scilicet: corpus Christi, quod fuit nouum tripliciter.

60 Primo, nouum sine uetustate peccati.

Secundo, nouum quo ad continentiam, quia non solum animam sed diuinitatem continebat.

Tertio, nouum quia nouiter productum operatione spiritus sancti. Et sic Hieremias dicebat: *nouum creauit dominus super terram, femina circumdabit uirum*, Hieremie tricesimo primo. Igitur in hoc uase positum fuit sal sapientie diuine, scilicet: filius Dei et uerbum. Et sicut aqua propinqua illi fuit facta dulcis primo et postea illa mediante omnis aqua Hiericho, sic uirgo Maria magis propinqua Christo: primo fuit dulcis facta sine peccato et illa mediante remota amaritudo peccati originalis in toto mundo. Et sic illi qui prius moriebantur hac amaritudine aque, postea receperunt uitam.

70 Tertio, dulcoratur per attractionem radiorum. Et sicut nubes a tribus radiis solis fuit ducta ad medium intersticiu aeris, sic uirgo Maria non remansit in inferiore regione aeris, in qua erat nebula peccati obscura, nec fuit eleuata usque ad supremam regionem aeris, in qua spiritus subtiles eleuantur, qui dicuntur “exalationes”, ex quibus impressiones ignite generantur. Nam sicut in aere sunt tres regiones, scilicet: hec suprema, infima et media, sic in mundo suprema beatorum cum spiritibus angelorum; infima mundi peccatorum et in nulla istarum, sed eleuata ad mediam, scilicet: inter uiatores et comprehensores. Nam uiatores habent unum bonum, scilicet: posse mereri, sed aliud malum habent, scilicet: posse peccare. Comprehensores habent unum bonum, scilicet: non posse peccare, sed aliud malum uel defectum habent, scilicet: non posse mereri. Sed uirgo Maria fuit media inter istos, quia de superioribus habuit non posse peccare, cum inferioribus habuit posse mereri, quod fuit maximum priuilegium in illa. Eleuata autem fuit a triplici radio, scilicet: a recto, incorporato et reflexo. Radius rectus sursum fuit pater; radius incorporatus in nube fuit filius; reflexus radius fuit spiritus, scilicet: qui est amor reflexus de patre ad filium. Et sic

---

48-49: IV Rg. 2, 19-20. | 51: IV Rg. 2, 21. | 64: Ier. 31, 22.

52: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Mt., I. PL 23, 842B; VT, Rg., E. PL 23, 821A. | 55: cf. Th. Aq., *Comm. De Ani.* (vol. 6), I, 5, 10, (405b1), p. 8.

85 pater dedit illi potentiam, filius sapientiam, spiritus sanctus gratiam. Et sic quo ad hoc uirgo Maria dicitur recte “nubes”.

90 Secundo, dicitur “nubes” quo ad formam, nam ut dicit Beda, nubes quo ad partem superiorem est spherica et figure rotunde. Quo ad partem inferiorem est illius figure cum quo adiungitur. Et sic ratione illius figure recepit in se lumen et mittit illud ad nos maxime mane et uespere. Sic uirgo Maria fuit spherica quo ad partem superiorem, scilicet: uersus  
 95 celum, nam perfectissima et capacissima figura est spherica. Et sic uirgo fuit perfectissima creaturarum in parte superiori, scilicet: ut mater Dei. Nam licet meliorem creaturam facere posset quam suam matrem absolute, non autem comparata ad Deum et relata ad ipsum, ut dicit sanctus Thomas in primo, distinctione quadragesima quarta, tertio, obiectione; et in tertio, distinctione decima tertia, etcetera. Et fuit capacissima omnium, quia: «quem celi  
 100 capere non poterant suo gremio contulit», ut cantat ecclesia. Ideo dicit Bernardus in sermone: «o uenter capatior celis, diffusior terris, latior elementis, qui illum continere uoluit, quem totus orbis comprehendere non potuit». Et sic ipsa media circularis fuit filius suus perfecte sphericus, qui scientiam, gratiam, etcetera, infinitam habuit, quia: *non ei datus spiritus ad mensuram*. Sed uirgo in parte inferiori, scilicet: uersus mundum, fuit illius figure cui  
 105 applicabatur, unde Bernardus sermone octogesimo tertio dicit: «Maria omnia omnibus facta est sapientibus et insipientibus debitricem se fecit, ut de plenitudine eius accipiant uniuersi, captius redemptionem, eger curationem, tristis consolationem, peccator ueniam, iustus gratiam, angeli letitiam», etcetera. Et sic ratione huius letitie, licet sit transparens et spongiosa in se, recepit tamen lumen et dat mundo mane, id est, in principio legis gratie. Et sic dedit ipsi Iohanni et Elisabeth antequam «ortus esset sol iustitie Christus Deus noster». Item sero quando est absens sol a peccatore, ipsa recipit illud lumen in se et illuminat peccatores et ducit illos ad penitentiam. Et sic patet hoc.

110 Tertio, dicitur “nubes” quo ad effectum tripliciter, quia nubes tria facit. Primo, mitigat ardorem solis; secundo, facit solem uisibilem; tertio, irrigat et fecundat terram, quia in se ingrosatur uapor et descendit ad terram.

115 Sic uirgo Maria temperauit rigorem solis. Nam sicut quando sol maxime eleuatur et mittit radios suos ut sagittas ad nos, ut fit quando est in Leone in mense Iulii, sed si ponitur sub nube temperatur rigor eius, sic in statu nature fuit rigurosus Deus, ut patet in diluuiio et in Sodomis, etcetera, unde Psalmi quadragesimo quarto: *sagitte tue acute populi sub te cadent*.  
 120 Hoc malum pene fit a tota trinitate, quia opera trinitatis quod ad extra sunt indiuisa. Ille qui percutit est pater, arcus est filius, sagitta est spiritus, scilicet: nam pater percutit mediante arcu, et sic mediante filio. Sagitta est a percutiente mediante arcu, et sic spiritus sanctus a patre et filio procedit. Sed ex quo arcus fuit extensus in utero uirginali et assumpsit nostram miseriam fuit temperatus rigor sagittarium, unde Psalmi septimo: *arcum suum tetendit et parauit illum*. Tetendit in utero uirginali et parauit illum in die passionis contra demonem, quando dixit: *nunc princeps mundi huius eiicietur foras*. Fuit extensus in uirgine sumendo nostram naturam, unde Apostolus ad Titum tertio: *apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri*, etcetera. Et sic arcus fuit extensus in utero uirginali et quasi a contrario uersus, ut patet in arcu Turcorum, qui quando paratus, uertitur in contrariam partem. Sic Deus in

98-99: Io. 3, 34. | 114: Ps. 44, 6. | 119-120: Ps. 7, 13. | 121: Io. 12, 31. | 122-123: Tit. 3, 4.

86: cf. Bed., *De Nat. Rer.*, XXXII. PL 90, 252B-253A. | 93: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 2), lib. 1, dist. 44, q. 1, a. 3, p. 898; (vol. 5), lib. 3, dist. 13, q. 1, a. 1, p. 662. | 94-95: cf. Pseu. Bern. Cl., *Vit. Mys.*, IV, 12. PL 184, 644B. | 96-97: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Nic. Cl., *In Nat. Dom.*, II, 2. PL 184, 834B. | 100-103: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. PL 183, 430D. | 105: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C.

113: Diluuiio] X diluculo.

125 utero sicut ante erat creator, tunc in se creaturam uniuuit. Ideo cum esset immortalis, factus  
 fuit mortalis; cum impassibilis, tunc factus passibilis; cum eternus, tunc temporalis et infans  
 unius diei, etcetera. Et sic uersus in contrariam partem, sed in die passionis fuit contra  
 demonem paratus in cruce, licet in utero fuerit extensus, unde Psalmi decimo septimo:  
 130 *posuisti ut arcum ereum brachia mea*. Et sic paratus percussit inimicum demonem et sic nobis  
 factus fuit benignus et demoni seus. Figura huius habetur Genesis nono: *statuam pactum*  
*meum inter te et omnem animam*, etcetera. *Hoc est signum federis quod do inter me et uos et ad omnem*  
*animam uiuentem, que est uobiscum in generationes sempiternas. Arcum meum ponam in nubibus celi et*  
 135 *erit signum federis inter me et terram*. Hic arcus positus in nube, scilicet: in uirgine Maria, fuit  
 Christus filius Dei, nam corda fuit diuinitas rectissima, lignum flexibile fuit humanitas. Et  
 sicut ante incarnationem et ante aduentum in nube erat superius diuinitas et hic in terra  
 humanitas, postquam fuit in nube positus est econuerso, quia diuinitas est nobiscum in  
 sacramento altaris et humanitas in celo, quia tali die ascendit. Et sic cessauit rigor diuine  
 ultionis mediante hac nube.

Secundo, mediante nube sol est uisibilis, sic mediante uirgine Deus. Vnde ante erat Deus  
 140 absconditus, ut dicit Isaie quadragesimo quinto capitulo: *tu es Deus absconditus*, sed positus in  
 nube fuit factus uisibilis, unde Hiezechielis tricesimo secundo: *solem nube tegam*. Et sic dicit  
 Baruch tertio: *est post hec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*.

Tertio, fecundat terram in se ingrossando uapores, sic uirgo Maria. Nam ante eius  
 aduentum terra erat arida per peccatum Ade. Ideo illi dixit Deus: *puluis es et in puluerem*  
 145 *reuerteris*, Genesis tertio. Et Daud dicit, Psalmi centesimo quadragesimo secundo: *anima*  
*nostra sicut terra sine aqua*. Sed ex quo uapor hic et spiritus, scilicet: filius Dei, positus fuit in  
 nube uirginea, ingrossatus descendit fecundans terram. Figura huius habetur tertio Regum  
 decimo octauo, quando propter peccatum regis Achab, quod comisit persuasione uxoris  
 sue regine Iezabel, non pluit super terram tribus annis cum dimidio. Et clamans ad Heliam  
 150 misit seruum suum supra montem Carmeli et sex uicibus nihil uidit, sed uice septima dixit  
 quod uidebat *nubeculam paruam quasi uestigium hominis ascendentem de mari*. Et sic mox fuit  
 pluuia in terra. Hic rex Achab significat regem Adam, qui persuadente Eua, uxore sua,  
 peccauit, propter quod non pluit gratiam supra terram tribus annis cum dimidio.

Primus fuit annus ignorantie post peccatum, scilicet: ante repromissionem Abrahe.

155 Secundus fuit annus repromissionis, scilicet: patriarcharum.

Tertius fuit annus prefigurationis, scilicet: prophetarum usque ad conceptionem  
 Iohannis Baptiste, in quo fuit terminus prophetarum, quia omnis propheta usque ad  
 Iohannem. Et sic post medium annum a Iohannis conceptione Christus conceptus fuit,  
 unde dicit Luce primo: *mense autem sexto missus est angelus Gabriel*, etcetera. Et sic nec Adam  
 160 nec Noe nec Abraham nec Moses nec Daud nec Zorobabel in secundo templo hanc  
 nubem uiderunt, sed sacerdos Symeon uidit nubeculam ad se uenientem et statim pluit  
 gratiam, quia: *uidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratia et ueritate, de cuius plenitudine nos*  
*omnes accepimus gratiam*, Iohannis primo, etcetera.

Et sic in lege nature non potuit hec gratia haberi, quia erat rigurosus Deus per defectum  
 165 nubis, nec tempore patriarcharum, quia nondum erat uisibilis, nec tempore prophetarum,  
 quia non ingrossatus, nec receptus in nube. Sed nunc si recte queritur habebitur, quia nunc  
 iam *nubes suscepit eum*. Ad hanc igitur recurramus dicendo: aue, etcetera.

---

129: Ps. 17, 35. | 130-133: Gn. 9, 9-13. | 140: Is. 45, 15. | 141: Ez. 32, 7. | 142: Bar. 3, 38. | 144-145: Gn. 3,  
 19. | 145-146: Ps. 142, 6. | 151: cf. III Rg. 18, 44. | 159: Lc. 1, 26. | 162-163: Io. 1, 14-16. | 167-168: cf. Act.  
 1, 9.

<THEMA> *Nubes suscepit eum*, ubi supra.

170 Due partes erunt in hoc sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua et aliquantulum speculatiua. Secunda materie prosecutiua et hec erit practica.

In declaratione prime partis tractabimus questionem quandam, quam beatus Thomas mouet et tractat in tertia parte, questione quinquagesima septima, primo, obiectione; et in tertio, distinctione uicesima secunda, questione tertia, primo, obiectione; et in Compendio Theologie, quem misit ad fratrem Reginaldum, capitulo ducentesimo quadragesimo  
175 septimo, et est talis: «utrum fuerit conueniens Christum ascendere in celum post resurrectionem suam?» Et uidetur alicui quod non fuit conueniens, nam si esset, hoc esset aut ex parte Christi aut ex parte nostra. Sed nec sibi nec nobis fuit conueniens, igitur, etcetera. Primo, non sibi, quia omnis motus sit propter aliquam indigentiam, sed ascendere dicit motum. Indigentia non potest esse in beatis, cum beatitudo sit status omnium  
180 bonorum, etcetera. Si in beatis non est indigentia, multo minus in Christo, qui est dominus beatorum omnium. Item dato quod in illo esset indigentia, sine motu illam haberet, nam ut dicit Philosophus in secundo Celi et Mundi, illa que optimo modo se habent, possident suum bonum sine motu. Sed Christus optime se habuit, nam secundum quod Deus est summum bonum, et secundum naturam humanam est summe glorificatus, igitur, etcetera.  
185 Item si esset conueniens ei aut secundum naturam aut diuinam. Non secundum diuinam, quia, ut Deus, ubique est, nec secundum humanam, quia Christus dixit Nicodemo, Iohannis tertio: *nemo ascendit in celum nisi qui descendit filius hominis, qui est in celo*. Sed secundum naturam humanam non descendit, sed illam in utero uirginis assumpsit, igitur, etcetera, unde Apostolus ad Ephesios quarto dicit: *qui descendit ipse est qui ascendit* et de persona Christi. Item, si sibi fuisset conueniens, non differret illud post quadraginta dies, sed  
190 immediate post resurrectionem ascenderet, etcetera. Non fuit nobis conueniens, primo, quia ipse descendit ut liberaret nos a morte et daret nobis uitam per meritum suum, sed hoc impletum fuit in passione et resurrectione, unde ecclesia dicit: «mortem nostram moriendo destruxit et uitam resurgendo reparauit». Igitur ascensio eius non conuenit nobis. Item  
195 magis nobis fuisset utilis presentia sua corporalis, nam instrueremur per ipsum et miracula sua solidarent nos, etcetera. Dicendum quod ut dicunt sanctus Thomas et Alexander de Ales, conueniens fuit Christum ascendere et propter ipsum et propter nos.

Primo, propter ipsum tripliciter, scilicet: propter animam, propter corpus et propter diuinitatem suam.

200 Primo, propter animam et meritum eius, nam cum iusta et conueniens sit retributio meritorum, cum Christus exaltationem meruit, conueniens fuit quod eam reciperet. Sed notandum quod Christus non meruit secundum naturam diuinam, sed solum secundum naturam humanam. Et secundum illam meruit ab ipso primo instanti et deinceps in  
205 quolibet actu suo. Non enim meruit ea que erant intrinseca illi, scilicet: diuinitatem nec gloriam anime nec gratiam nec uirtutes, sed solum gloriam exteriorem corporis, scilicet: immortalitatem et exaltationem corporis. Et illud meruit ante passionem et mortem quando fuit secundum corpus et anime sensus et potentias sensitivas, et etiam secundum portionem intellectus inferiorem uiator. Nam post mortem fuit comprehensor secundum

---

187: Io. 3, 13. | 189: Eph. 4, 10.

175-176: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 57, a. 1, p. 438; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 22, q. 3, a. 1, p. 1140; *Comp. Th.*, I, c. 240, p. 186. | 182: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, II, 45, 284a14-15, p. 163. | 193-194: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, in die San. Pasc. PL 78, 92B. | 196-197: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 57, a. 1, p. 439; cf. Alex. Hal., *S. Th.*, (vol. 4), lib. 3, inq. 1, trac. 7, q. 1, p. 290.

171: Partis] M partes.

210 portionem superiorem et inferiorem et tunc non potuit mereri, ut dicit Scotus in tertio, distinctione decima octava. Et sic non meruit gratiam et gloriam sibi, sed nobis solum. Illa autem que sibi meruit, meruit secundum humilitatem, nam ipse dixerat: *qui se humilitat exaltabitur*, Luce decimo quarto. Cum ipse maxime se humiliaverit, maxime debuit exaltari. Fuit autem Christus dupliciter humiliatus. Primo, summendo nostram naturam passibilem et in illa passus et secundum illam mortuus. Secundo, fuit humiliatus, quia post mortem  
 215 descendit secundum corpus ad sepulchrum et secundum animam ad inferos, ut patres eriperet, quod solo iussu uel mandato poterat illos extrahere, et noluit nisi mediante anima sua sacratissima presentialiter. Et sic secundum primam humiliationem fuit exaltatus per resurrectionem; secundum secundam de loco fuit exaltatus per ascensionem. Ideo dicit Apostolus: *exinanivit semet ipsum formam*, etcetera, *factus obediens usque ad mortem, mortem autem*  
 220 *crucis, propter quod et Deus exaltauit illum*, etcetera, ad Philippenses secundo. Hec sunt uerba sancti Thome in Compendio suo Theologie, capitulo ducentesimo quadragésimo septimo. Et sic postquam meruerat ante mortem, conueniens fuit quod post resurrectionem reciperet exaltationem in celum.

225 Secundo, hoc fuit conueniens ex parte corporis, nam sicut naturaliter corpora perfectiora sunt suprema, sic in gloria, quia: «gloria non destruit naturam, sed perficit eam». Et cum hoc corpus excedat omnia alia corpora, ut diximus, quia operatione sancti spiritus formatum, et excelentissima gratia et gloria dotatum et diuinitati unitum, sequitur quod debuit collocari supra omne aliud corpus.

230 Tertio, conuenit ei secundum diuinitatem, ut ostenderet se uerum Deum et filium naturalem patris. Et sic ostendit potentiam diuinam in tribus.

Primo, quia sicut primus omnium resurrexit, sic primus omnium ascendit.

Secundo, quod propria uirtute ascendit, unde Isaie sexagesimo tertio querentibus angelis: *quis est iste qui uenit de Edom*, etcetera? Respondetur per angelos superiores: *iste formosus in stola sua gradiens in multitudine uirtutis sue*.

235 Tertio, quia ascendit super omnes celos, unde: *ascendit super celum celi ad orientem*, Psalmi sexagesimo septimo. Similiter Apostolus ad Ephesios quarto: *ascendit super omnes celos*, et non solum super omnes celos corporeos, sed super omnes spiritus angelorum. Vnde Psalmi decimo septimo: *ascendit super cherubin et uolauit, uolauit super pennas uentorum*. Non sic de Helia nec de aliquo alio, nam ille non ascendit in celum ethereum, sed aereum, unde: *uolucres celi*,  
 240 etcetera, Psalmi octauo, nec ascendit propria uirtute. Vnde dicitur quarto Regum secundo: *cum leuare uellet dominus Heliam*, etcetera, nec super angelos, immo ab angelis eleuatus.

Conueniens fuit etiam quo ad nos tripliciter.

Primo, ut nos in uirtutibus confirmaret, scilicet: in fide, spe et charitate.

245 Secundo, ut nos in possessionem mitteret, nam tria sunt de ratione beatitudinis: primum fruitio et contemplatio diuinitatis, hoc dedit in descensu ad inferos; secundum est corporis glorificatio et hoc dedit in die resurrectionis; tertium est decentia loci, hoc dedit hodie.

---

211-212: Lc. 14, 11. | 219-220: Phil. 2, 7-9. | 233-234: Is. 63, 1. | 235: Ps. 67, 34. | 236: Eph. 4, 10. | 238: Ps. 17, 11. | 239: Ps. 8, 9. | 241: IV Rg. 2, 1.

209: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 14), III, dist. 18, q. 1, p. 670. | 221: cf. Th. Aq., *Comp. Th.*, I, c. 203, p. 159. | 225: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 8, 199a16, p. 86; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 1, a. 8 ad 2, p. 11.

Tertio, fuit nobis conueniens ut in celis pro nobis aduocaret, unde prima Iohannis secundo capitulo dicitur: *aduocatum habemus apud patrem Christum Iesum*, etcetera. Item Bernardus dicit: «securum habes, o christiane, accessum ad patrem, ubi filius ante patrem et ostendit illi latus et uulnera», etcetera.

Ad rationes igitur apparentes respondendo.

Ad primam dico quod illud quod habet optimum esse est Deus et ille nullo modo mouetur. Sed humanitas Christi, licet unita fuerit creatori, non definit esse creaturam et sic potest moueri. Et quando dicis nullam habet indigentia, igitur non mouetur. Dicendum quod secundum sanctum Thomam: «nihil accreuit Christo in ascensione quo ad esse glorie, sed bene quo ad locum, et bene esse et de illo gaudium habuit». Non nouiter gauisus fuit, sed nouo modo gauisus, sicut de re completa, ut dicit Alexander de Ales, quod motus iuit aliquando propter indigentiam et aliquando ad ostendendum uirtutem propriam, ut patet in illo qui saltat uel currit. Aliquando propter hoc quod lucretur illud quod non habet, aliquando coram rege ad ostendendum uirtutem. Et isto ultimo modo motus erit in beatis.

Ad secundum dicendum quod natura humana mouetur a diuina. Quando dicit: *non ascendit nisi qui descendit*, refertur ad suppositum diuinum. Exemplum: si homo spoliatus descendit de camera et uestitur infra et iterum ascendit, diceremus quod ille qui descendit ascendit, sed descendit nudus et ascendit uestitus. Sic in proposito, filius Dei descendit de celo, non localiter, sed quia: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens*. Sicut quando rex accipit filiam pauperis in sponsam, dicimus quod descendit per humilitatem, sic Christus descendit per nouum effectum incarnationis, sed non dimisit celos secundum diuinitatem. Exemplum: radius exiens a sole recipit nubem in terra illuminando illam et atrahendo, et si nubes ascendit et radius in illa, non dimittit radius terram, licet in nube ascendat, nec uadit in nube ad locum in quo non est, quia radicitur in sphaera solis, sed per nouum effectum descendit et ascendit, nubes uero localiter ascendit. Sic humanitas Christi mouebatur a diuinitate.

Ad tertium dico quod fuit conueniens ascendere et quod quadragesima die ascenderet, nam conueniens fuit quod articulum resurrectionis probaret, qui est difficilior articulo ascensionis, quia ille secrete factus. Hic aperte uidentibus omnibus, mors probata fuit sufficienter in triduo, sed resurrectio per multa argumenta, ut dicit Lucas in lectione hodierna.

Ad quartum dico quod licet omnia impedimenta essent remota in passione et uita data in resurrectione, conueniens fuit quod ipse collocaret nos in realem possessionem, et hoc per suam ascensionem.

Ad quintum dicendum quod presentia corporalis Christi nobis non conueniebat, quia derogabat fidei, qui est «de non uisis». Item spei, cum uideremus ipsum hic in mundo. Item charitati in quantum ascensione carnali ad illum moueremur. Item reuerentie Christi, quia non ut Deum et hominum omnium stimaremus ut erat. Et quia dimiserat nobis sacramentum eucharistie, in quo est presentia sua, abstulit a nobis propter bonum suam corporalem presentiam.

248: I Io. 2, 1. | 261-262: cf. Io. 3, 13. | 265: cf. Phil. 2, 7.

249-250: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. PL 189, 1726C. | 255-256: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 57, a. 1 ad 2, p. 439. | 257: cf. Alex. Hal., *S. Th.*, (vol. 2), lib. 2, inq. 2, trac. 3, sect. 2, q. 2, tit. 2, a. 1, p. 234. | 282: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 4, p. 65.

Et ascendendo ostendit se esse uerum Deum et dominus totius mundi et rerum omnium que in illo sunt.

290     Iam ostenderat se dominum celi quando in baptismo suo celi aperti fuerunt, et dominum rerum celi quando angeli uenerunt ad suam natiuitatem.

Iam ostenderat se dominum inferni quando ad illum ut dominus descendit, et rerum inferni quando sanctos patres ex illo eduxit.

Ostenderat se dominum paradisi quando illum uisitauit, et rerum illius quando ab illo Heliam eduxit.

295     Ostenderat se dominum terre quando a sepulchro suscitauit, et rerum terre quando multa corpora sanctorum surrexerunt cum illo.

300     Ostenderat se dominum aque quando super illam siccis pedibus ambulauit, et hominum rerum elementi aque quando pisces ad apostolos iussit uenire, et thesauri illius quando precepit Petro ut acciperet piscem, qui stateram habebat in ore, et tributum de illo pro ambobus soluit. Restabat igitur ut ostenderet se dominum medii elementi aeris, et ad hoc conueniens fuit ut per illum (ut dominus) ambularet, unde Psalmi decimo septimo: *ascendit super cherubin et uolauit super pennas uentorum*. Et ut ostenderet se dominum eorum que sunt in aere quando ascendebat, *nubes suscepit eum*. Quo ad primam partem.

305     Secunda pars practica est hec: Christus, sicut in uita mortali non habuit locum nec domum certam, ut ipse dixit, Luce nono: *filius hominis non habet ubi caput reclinet*, sic dum fuit in uita beata et immortalis nullum determinauit sibi locum certum. Et ratio huius fuit, nam ostendit ex hoc quod beatitudo non consistit in aliquo corporali, quia locus est quid corporeum cum sibi determinet dimensiones certas.

310     Item ostendit quod beatitudo non determinat sibi de necessitate locum determinatum, licet ex decentia habeat locum separatum et remotum a transmutatione, ut celum empireum. Sed non de necessitate, quia angeli sic sunt beati dum sunt in hoc mundo, sicut in celo. Vnde: *angeli eorum qui sunt in hoc mundo semper uident faciem patris, qui in celis est*, etcetera, Matthei decimo octauo.

315     Tertio, hoc facit ut ostenderet se esse uerum Deum, qui non determinat sibi locum, cum sit ubique. Et sic non habuit locum determinatum, sed aliquando uisitabat matrem, aliquando apostolos, aliquando sanctos patres, quos ab inferno eduxerat. Nam sancti patres erepti ab inferis fuerunt collocati in paradiso terrestri usque ad diem ascensionis domini, qui cum essent immortales et beati, nullus erat locus in mundo illis conueniens, nisi paradisos a transmutatione remotus. Et sic in illo loco manserunt, ut dicit sanctus Thomas in tertio, distinctione uicesima secunda. Et sic Christus isto tempore uisitabat matrem continuo et apostolos aliquando et sanctos patres etiam aliquando. Et sic hodie, scilicet: die quadragesimo a resurrectione Christus, summo mane uenit ad patres existentes in paradiso et dixit illis: “*ascendo ad patrem meum et patrem uestrum Deum meum et Deum uestrum*, ad illum qui est pater meus naturaliter et uester per adoptionem, pater meus ex natura, uester ex gratia”.  
320  
325     Et dixit illis: “estote parati, quia hodie introducam uos in regnum glorie uobis promissum”.

---

301-302: Ps. 17, 11. | 303: Act. 1, 9. | 305: Lc. 9, 58. | 312: Mt. 18, 10. | 323: cf. Io. 20, 17.

319-320: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 22, q. 2, a. 2, p. 1134.

303: *Post partem X add.* etcetera.

Et illis dimissis, uenit in Hierusalem ad cenaculum. Et cum esset alta dies, inuenit apostolos recumbentes, et sic dicit Marcus: *nouissime recumbentibus undecim discipulis apparuit illis dominus Iesus*. Dicit “nouissime” post multas alias apparitiones fuit hec non ultima, sed penultima, nam ultima apparitio fuit in monte Oliueti. Et cum essent in mensa ordinatim et uirgo Maria in capite, ut regina domina et magistra, illi dum ipsum uiderunt, uoluerunt a mensa surgere. Ipse uero noluit, sed sedit circa pretiosam eius matrem. Et cum comederet cum illis ad probandam eius ueritatem humanitatis et ad amorem et charitatem illos inducens, finaliter post prandium dixit matri sue in conspectu discipulorum: “o mater dignissima, *tempus est ut reuertar ad eum qui me misit*”. Tunc mater Christi, licet diligeret triumphum Christi, sed (quia mater erat naturalis) de absentia filii commota fuerunt uiscera eius dicens: “o fili mi, tam tarde notus immortalis, tam cito recedis a me? Nonne sicut fuisti mortalis triginta tribus annis totidem immortalis ad nostri consolationem hic permanere debetis?” Dicit: “o uirgo beata, omnia mysteria a patre meo imperata sunt iam impleta. Si quadraginta horas tristitiam ex morte mea habuistis, quadraginta diebus consolationem uobis dedi, et sic diem pro hora. Vos eritis domina et magistra apostolorum. Vado uobis parare locum et sedem. Hodie festum est mei totum, nil de festiuitate pro uobis remanet. Sed in die assumptionis uestre maius festum uobis seruatur. Nam omnes sancti et sancte et omnes chori angelorum erunt uobis obuiam. Item ego festinus adueniam et sic opus uos pro nunc remanere hic in mundo, ego ad patrem pergam”. Et sic uirgo Maria in uoluntate conformis dixit: “fili, fiat uoluntas uestra”.

Tunc discipuli audientes recessum Iesu dicunt illi: “o domine, nos pro societate uestra electi fuimus, igitur nunc uobiscum ascendere debemus. Fuimus socii in passione, esse debemus etiam in consolatione et glorie uestra”. Tunc dicit Christus: “ego non pro mea utilitate sed pro uestra et totius mundi uos elegi. Vnde: *ego elegi uos ut eatis et fructum afferans et fructus uester maneat*, etcetera, Iohannis decimo quinto. Si dicitis quod in passione fuistis, certe etiam fidem perdidistis in illo triduo”. *Et sic exprobanit incredulitatem illorum*: “nec Magdalene nec Petro nec discipulis in Emaus nec mihi credidistis, quia estimabatis spiritum uidere”. Ideo dicit: *et duritiam cordis, quia his qui uiderant*, etcetera. “Cum mater mea nunquam a mente perdiderit me in illis quadraginta horis, ideo ego cotidie in quadraginta diebus illam consolauit, sed uos qui usque ad tertium diem non me credidistis, tredecim uicibus in his diebus uobis apparui, scilicet: de tertio in tertium die. Nam ter tredecim sunt triginta nouem et hodie dies quadraginta. Et quia pro predicatione uos elegi: *ite ergo et predicate euangelium omni creature, qui crediderit et baptizatus*”, etcetera. Dixerunt apostoli tunc: “domine, ne derelinquas nos orphanos”. Et illi qui aduenerant dixerunt: “domine, si in tempore hoc restitues regnum Israhel”, scilicet: de possessione romanorum, uel regnum Israhel, id est, uidentium Deum, scilicet: dando electis gloriam in fine mundi, quia putabant usque ad finem mundi ibi remansuros ad predicandum. Tunc dixit illis: “*non est uestrum nosse tempora uel momenta*”, etcetera. Et: “*non relinquam uos orphanis*, quia mater mea erit mater uestra, pater uester erit spiritus sanctus”. Ideo: “*accipietis uirtutem ex alto non post multos hos dies et eritis mihi testes in Hierusalem*”, etcetera.

Et tunc dixit matri et omnibus aliis ut irent in montem Oliueti uersus Bethaniam, quia ille esset in breui cum ipsis et illis dimissis iuit in paradisum. Et sic dicunt doctores quod apostoli et alii iuerunt cum uirgine Maria, et erant cum illa alie mulieres cum uiris, etcetera. Et cum Christus esset in paradiso dixit patribus: *uenite benedicti patris mei, percipite regnum quod paratum est uobis*, etcetera. Et accepit Adam de manu et omnes alii secuti sunt eum. Cum

327-328: cf. Mc. 16, 14. | 334: cf. Tb. 12, 20. | 349-350: Io. 15, 16. | 351: cf. Mc. 16, 14. | 353: cf. Mc. 16, 14. | 357-358: cf. Mc. 16, 15-16. | 362-363: cf. Act. 1, 7. | 363: cf. Io. 14, 18. | 364-365: cf. Act. 1, 8. | 369-370: cf. Mt. 25, 34.

332: Amorem] X mortem.

autem essent in porta paradisi Enoch et Helias, dixit Enoch: “domine, iam sunt anni tres mille septingenti quadraginta quinque quibus hic sto, supplico ut post te me trahas”. Item dicit Helias: “domine, iam sunt anni nongenti quadraginta quattuor quibus hic sto. Et ex quo audiui uerba tua cum Mose in die transfigurationis et uidi eadem die gloriam tuam, hoc  
 375 breue tempus factum fuit mihi et uisum ac si esset mille annorum. Igitur supplico tuam maiestatem ut ego et socius meus ascendamus tecum”. Dixit illis Iesus: “non licet uos ascendere nunc, nec quo ad me, nec quo ad mundum, nec quo ad uos. Non quo ad me, quia statutum meum est ut homines prius moriantur quam in gloriam ascendant. Nec quo  
 380 ad mundum, quia uos, ut testes eorum que uidistis, opus predicare mundo in ultimo iudicio tempore antichristi. Nec quo ad uos, quia nunc non cum multo merito ascenderetis, sed tunc ibitis cum coronis gloriosi martyrii, nam antichristus interficiet uos”, etcetera.

Et sic illi contentissimi osculati fuerunt pedes et manus Christi et in paradiso remanserunt, ubi nunc sunt. Cum autem Christus uenisset in montem Oliueti, inuenit illic uirginem cum discipulis et aliis, et sancti patres osculabantur manus uirginis et regine  
 385 angelorum. Et Christus positus fuit circa uirginem et illam amplexabatur, et apostolos recepit ad osculum pacis. Deinde ascendit super lapidem magnum, in quo etiam usque in hodiernum diem uidentur uestigia Christi, maxime pedis dextri, in quo loco nunc est capella in qua iacet Sancta Maria Egiptiaca, et ut dicit Sulpicius, nunquam pauimentum potuit concludi in parte illa per quam Christus ascendit. Dum esset supra lapidem, tres hierarchie  
 390 angelorum ordinate fuerunt ad dexteram et tres chori hominum, scilicet: legis nature, scripture et gratie ad sinistram.

Et tunc Christus benedixit omnibus et eleuatis manibus ferebatur in celum, etcetera. Tunc citharedus Dauid cum cithara sua cepit cantare illud Psalmum quadragesimo sexto: *omnes gentes plaudite manibus*, etcetera. Et angeli ceperunt cantare canticum nouum tripliciter,  
 395 ut dicit Voragine, scilicet: uocibus, tubis et cytharis, unde: *ascendit Deus in iubilatione dominus in uoce tube*. Item: *in tympano et choro in cordis*, etcetera. Et sic erat iubilatio que uoce non potest exprimi, nam erit non huius mundi, sed alterius glorie. Vnde: *nec oculus uidit nec auris audiuit*, etcetera, Isaie sexagesimo quarto. Et dum Christus ascenderet et esset circa locum  
 400 ubi erat nubes parata in obsequium eius: *ecce duo angeli in uestibus albis, qui et dixerunt: “uiri galilei quid statis aspicientes?”* Et cum omnes angeli intenderent in solemnitate Christi, isti duo fuerunt missi ad instruendum mundum de tribus, scilicet:

de causa ascensionis, cum dicit: “quid statis?”

Secundo, de societate cum dicit: “aspicientes in celum”.

Tertio, de iudicio, cum dicit: “sic ueniet”, etcetera. Dicunt angeli: *quid statis, o uiri galilei?*  
 405 Id est, transmigrationis huius mundi. Nam stare est esse erectum et altum et eleuatum et non humiliatum. Vnde cum Christus ascenderet mediante humilitate, instruxit nos quod ascendere non possumus nisi humiliemur.

Sic Christus humilis factus fuit, et sic debemus nos humiliare secundum tria que Christus fecit.

410 Primo, descendit ad mundum, sic nos non debemus per superbiam in altum uolare, sed descendere ad mundum inferiorem et considerare illius deffectum, ut contemnatur a nobis.

---

394: Ps. 46, 2. | 395-396: Ps. 46, 6. | 396: Ps. 150, 4. | 397-398: Is. 64, 4. | 399-400: cf. Act. 1, 10-11. | 404: cf. Act. 1, 11.

388: Sulpicius] *NI*. cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, LXXII, p. 319. | 395: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, LXXII, p. 321.

Debemus considerare pericula maxima illius, considerare delectationes illius esse momentaneas, diuitias esse transitorias.

415 Et si hoc non sufficit, debemus descendere in sepulchrum, ut Christus fecit, considerando breuitatem uite nostre, quia: «tam ducibus quam principibus mors communis habetur». Illi qui non contentatur uestire sericum nec deauratum, in breui cum modica tela sunt in sepulchro. Non contentatur de tribus uel quattuor regnis, in breui sunt in spatio decem palmorum. Non in titulis altitudinis nec in pompis instrumentorum musice, sed in spatio unius anni periiit memoria eorum cum sonitu. Et licet in tubis ductilibus in tympano  
420 et choro, etcetera, sed ultimo dicit Dauid: *in cimbalis*. Conclisit psalterium suum, quia erit ultima campanarum musica ad sepulturam, etcetera. Et sic considerando illud humiliatur quis, etcetera.